REQUERIMENTO Nº 109.10/2025
Autoria: Presidente do Legislativo

                O Presidente da Câmara de Vereadores, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e de acordo com artigo 157, inciso V, do Regimento Interno, em nome de todos

integrantes deste Poder, em especial da Bancada do Movimento Democrático Brasileiro -

MDB, manifesta com muita tristeza que na data de 18 de junho de 2025, faleceu nosso

estimado ex-vereador DARCI FERRARI- MDB, nascido em 06/11/1963.

          “O inevitável ciclo da existência levou nosso ex-colega de Casa DARCI FERRARI a quem
prestamos, neste momento, merecida homenagem póstuma e seu legado de amor e bondade
continuará a nos guiar”;

       Somos frágeis como o vidro e como a flor do campo que hoje está linda  e  amanhã
murcha  e morre.  É nesta limitação de tempo que  cumprimos  a  missão  de  nos  realizarmos
e  contribuirmos  para a realização  de  nossos  irmãos.  Podemos afirmar que DARCI FERRARI
cumpriu sua missão terrena com sabedoria. Os atuais Vereadores e demais que foram seus
colegas na 6ª Legislatura 2009/2012, destacam que DARCI FERRARI era “um homem com
personalidade marcante, típica de pessoas que assumem uma postura na vida, demonstram
claramente suas idéias, seus objetivos  e seus sentimentos. Foi um ser humano impossível de
passar despercebido, despertava sentimentos fortes e com isso marcou sua presença na vida
de muitas pessoas. Ensinou, propagou e lutou pelos valores morais e éticos”.

            Esperamos que esta homenagem póstuma  expresse  o  sentimento  de gratidão,
admiração e reconhecimento pelas suas relevantes contribuições ao município.

            Seu legado vivencial e político, colocado em prática no diálogo e na troca de
experiências, com coerência e ética num convívio marcante e cativante foram além de sua
pessoa para enobrecer o próprio trabalho. Nosso voto de pesar homenagem póstuma e em
sinal de solidariedade á família.

                         Ver. Marino João Bozzetti
                                                         Presidente
                          23.06.2025.

Fone | WhatsApp: (51) 98019-6345
Site: www.camaraprogresso.rs.gov
E mail: contato@camaraprogresso.rs.gov.br
CNPJ: 29.765.676/0001-58

http://www.camaraprogresso.rs.gov/
mailto:contato@camaraprogresso.rs.gov.br